РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО-
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№  с ш р и а  2024 г.
г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта
культурного наследия регионального
значения «Магазин - лабаз», конец XIX в.,
расположенного по адресу: Брянская область,
г. Брянск, ул.Калинина, д. 90

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73 -  ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», Законом Брянской области от 08.02.2006 № 11-3
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в
Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 30.03.2016
№ 114 «О создании управления по охране и сохранению историко -
культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия

регионального значения «Магазин - лабаз», конец XIX в., расположенного
по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул.Калинина, д. 90, принятого на
государственную охрану в соответствии с постановление администрации
Брянской области от 02.10.2003г. № 442 «Об отнесении объектов
культурного наследия Брянской области, обладающих историко­
архитектурной и археологической ценностью, к памятникам истории и
культуры регионального значения».

2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ohrana-
naslediva.ru).

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника

отдела охраны объектов культурного наследия регионального и местного
(муниципального) значения управления Кочетову И. А.

№ I

Правовое управление
администрации Губернатора

Иранской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
„ Р 0  ш Я-СЯМЛ_________ . 20&L
Регистрационный номер №а?ОсМСЬ$-(S#

Начальник управления К.В. Волков

Приложение
к приказу управления по охране и
сохранению историко-культурного
наследия Брянской области
от « М » CiK3/ltjp2024r. №

Описание предмета охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Магазин - лабаз», конец XIX в., расположенного по адресу:

Брянская область, г. Брянск, ул.Калинина, д. 90

Основываясь на положениях действующего законодательства и
исторически ценных характеристиках объекта культурного наследия
предметом охраны, предлагается считать:
1. Местоположение и градостроительные характеристики:

• Местоположение и роль объектов в композиционно-планировочной
структуре Советского района города Брянска. Здание расположено в
историческом центре города по красной линии улицы Калинина (бывш.
ул.Московской). Входит в состав исторической городской усадьбы.

2. Элементы объемио-планировочного решения:
• Существующие силуэтные характеристики. Одноэтажное прямоугольное

здание с цокольным этажом со стороны дворовой территории.
• Форма кровли. Вальмовая кровля. Цвет кровли нейтральный.

3. Конструктивные элементы:
• Капитальные стены. Исторические наружные и внутренние капитальные

стены на период постройки -  конец XIX века. Материал -  кирпич.
• Цоколь. Цоколь малого выноса с карнизом из тесанного кирпича.

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения:
• Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов на

период постройки -  конец XIX века, в том числе расположение, форма,
размер оконных и дверных проемов, лопатки, венчающий карниз, аттик.

5. Материал и характер обработки поверхности фасадных стен (на период
постройки -  конец XIX века):

• Западный (уличный) фасад оштукатурен и окрашен. Дворовые фасады -
кирпичная кладка без обработки.

6. Колористическое решение фасадов (на период постройки -  конец XIX
века):

• Подлежит определению по итогам предреставрационных исследований.

Предмет охраны может быть дополнен при проведении полномасштабных
историко-культурных и реставрационных исследований.

Изменение предмета охраны может быть осуществлено в порядке и
случаях, предусмотренных законодательством в области охраны объектов
культурного наследия.

1

Таблица расположения предмета охраны объекта культурного наследия
регионального значения «Магазин - лабаз», конец XIX в., расположенного по

адресу: Брянская область, г. Брянск, ул.Калинина, д. 90

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

1. Местоположение и градостроительные характеристики

1.1. Местоположение
и роль объекта в
композиционно­
планировочной
структуре
Советского района
города Брянска.

Щ

Здание расположено в
историческом центре
города по красной
линии улицы Калинина
(бывш. ул.Московской).
Входит в состав
исторической
городской усадьбы.

2. Элементы объемно-планировочного решения

2.1. Существующие
силуэтные
характеристики.

Весь объем здания.

Одноэтажное
прямоугольное здание с
цокольным этажом со
стороны дворовой
территории.

2.2. Форма кровли.

Весь объем здания.

Вальмовая кровля. Цвет
кровли нейтральный.

3. Конструктивные элементы

3.1. Капитальные
стены.

Весь объем здания.

Исторические
наружные и внутренние
капитальные стены на
период постройки -
конец XIX века.
Материал -  кирпич.

2

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

3.2. Цоколь

Дворовые фасады.

Цоколь малого выноса
с карнизом из тесаного
кирпича.

4. Элементы архитектурно-художественного и композиционного решения

4.1. Историческое
расположение
оконных проемов.

По всем фасадам.

Оконные проемы
западного фасада
расположены
симметрично
относительно
центральной оси фасада
по обе стороны от
дверного проема.
Расположение оконных
проемов дворовых
фасадов подлежит
определению по итогам
предреставрационных
исследований.

4.2. Форма и
декоративное
оформление оконных
проемов.

Северный (дворовый) фасад.

Оконные проемы
лучковой формы.

4.3. Форма и
декоративное
оформление оконных
проемов.

Западный (уличный) фасад.

Подлежит определению
по итогам
предреставрационных
исследований.

3

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

4.4. Историческое
расположение
дверных проемов.

Все фасады.

Дверной проем
западного фасада
расположен
симметрично
относительно
центральной оси
фасада.
Расположение дверных
проемов дворовых
фасадов подлежит
определению по итогам
предреставрационных
исследований.

4.5. Форма и
декоративное
оформление дверных
проемов.

ipSolf
!  2 3 : 0 0 ! з

© g
§  ПЕННОЕ 5

Все фасады.

Подлежит определению
по итогам
предреставрационных
исследований.

•няии1' сац: t

4.6. Угловые
лопатки.

Лопатки
прямоугольного
сечения расположены
по углам фасадов.

Западный (уличный) фасад.

4.7. Аттик:
А) общий вид;
Б) центральная часть.

Ступенчатый аттик с
нишами-ширинками и
более высокой средней
частью с тумбочками,
пилястрами и двойной
арочкой с гирькой по
центральной оси.

4

Наименование
предмета охраны

Изображение и расположение
предмета охраны

Краткое описание
предмета охраны

Западный (уличный) фасад.

4.8. Венчающий
карниз.

Западный (уличный) фасад. ~

Широкий
профилированный
карниз малого выноса.

4.9. Венчающий
карниз.

Северный (дворовый) фасад.

Карниз малого выноса с
зубчиками.

5. Материал и характер обработки поверхности фасадных стен

5.1. Материал и
характер обработки
поверхности
фасадных стен (на
период постройки -
конец XIX века).

Весь объем здания.

Западный (уличный)
фасад оштукатурен и
окрашен. Дворовые
фасады -  кирпичная
кладка без обработки.

6. Колористическое решение фасадов

6.1. Колористическое
решение фасадов (на
период постройки -
конец XIX века).

Весь объем здания.

Подлежит определению
по итогам
предреставрационных
исследований.

5